Qui virtute præstant ac pietate antecellunt, extra omnem iudicii sunt aleam, tantumque cæteris antecunt, quantum cæteris stellis excellit phosphorus claritate, ut hi merito stellæ appellari queant, se ipsos non modo eo provehentes dignationis, sed et cæcis lumen allucentes, et in virtutis speculam manu ducentes. Hos itaque imitare, non eos, qui cuncta sic agunt, ut et videntes excæcare possint.

CX. — ΗΑΡΡΟCΡΑΕ ΣΟΦΙCΤΑΕ.

Sapientes quidem hos appellavero (nihil tamen præiudico, sed sententiam profero meam) qui intellectus virtutibus sunt ornati, quales sunt, qui rationi convenienter vivunt, quique rerum cognitione sapientiaque præditi sunt. Bonos vero dixero, qui, quæ rationi consentanea non sunt, seu non rationales virtutes, ut a quibusdam nominantur, possident.

586 Quales erant, qui sapiens nihil proferre cum possent, se ipsos considerantes, optimum tamen vitæ instituendæ modum ac rationem præbent, et

in sermone taciturnitas utilior est, quam illius sermo, qui et intellectuales et quas vocant non intellectuales

Quando quidem interrogas unde συγγνώμης, id est veniæ, nomen acceptum pro remissione et condonatione, idcirco arbitror quod qui se ipse novit, hoc est, qui neque delicta sua, cum est lapsus, ignorat, imo illud scite dictum servat: « Nosce te ipsum, » neque in emendando, etsi aliquando nicians et connivens, in arrogantiam magnifice de se sentiens effertur, sed suæ conscius naturæ atque imbecillitatis, neque supra humanam elatus conditionem reaspicit. Hic qui conscius sibi est, hoc est, qui secum perpendit, quod reapse pæfiodiam ille canat, ignoscit illi, qui se ipse novit. Qui vero conscius sibi non est, non ignoscit. Quare et hic quidem reprehensione dignus est, se ipsum non noscens: ille vero nequaquam consentiens [ignoscens] ei, qui seipsum novit.

CXII. — ΕΙΔΕΜ.

Multa sunt variaque, charissime, quæ possessiones rerum lædunt. Non enim tinea modo longumque annorum spatium, sed et calumniæ, latrones, servique, et futura incerta, mors denique finis

VARLÆ LECTIONES ET NOTÆ.

Τροϊζήνος εἰς Ἀθήνας ἰὼν ὁδοῦ, πάρεργον ἐξέκοψε τοὺς κακούργους· Nisi Theseus ex Troæzene digressus a via, proficiscens Athenas latrones illos excidisset. SCOTT.

(93) Melius πράττοντας. Vel locum sic transpone,

οὐ γὰρ ἀδίως πάσχοντας, ἀλλὰ δικαίως πάσχοντα; λυπεῖσθαι χρῆ. Ovidius:

Quæ venti ex merito pœna dolenda venit. SCOTT.

(94) Inter μέμφεως et ἔξιος codd. Vatic. 650 et Alt. inserunt ὅτι. POSSIN.

omnium (quam effugere, etsi alia effugerit, potest nemo) cum bonis tum possessionibus privet, etsi quis illa possidere videatur, nomine enim tenus, non vero reapse bona possidet. Qui vero eleemosynis bonisque operibus recondit, ille et prudenti validoque coronetur suffragio, nactus asylum, et quo nihil eorum, quæ diximus, pertingere fas sit. Talis enim regio cœlum est, quo malum accedere nullam queat: quovis terræ solo fertilius, et post multam ubertatem jactis in illud solum seminibus, reddens iis, qui depositum crediderunt, perpetuos ut fructus colligant.

CXIII. — MARONI.

Ad eleemosynam hortatur. — Sup. epist. 79 et 281.

Quæ vel nolens inimicis sæpenumero reliqueris, da nunc volens, atque e necessitate honoris ac virtutis studium effice, ne non pœnitenda deplores, sed præmittens illa in vitam sempiternam, consequaris quæ utilia.

587 CXIV. — THEOPHILO.

Peregrinatio quare et a quibus suscipienda, a juvenibus, non a senibus.

Nuper oriente sole (noctis enim ac diei velut mistio erat), occurrit mihi necessarius quidam nuntians audisse quosdam viros sapientes, te longam peregrinationem instituisse, non pro virtute, aut ut te aliumve ad philosophiam deducas, quod et ipsi vehementer probassent, sed ut divitiis locupleteris, Idcirco te contemnetes: siquidem cum adolescentiæ annos in otio transegeris, nunc in senio peregrinari instituisti, quando conveniebat te, etsi alibi prius versatum, domum redire, cum adeo vitæ instet tuæ terminus. Juvenes etenim se ad extremam pervertentis sperant senectulem: senes vero præter mortem nihil magis præstolantur. Equidem causa non plane cognita, ob quam hinc discesseris, neque defenderim te excusando, ac ne damnarim quidem, sed hæc ad te scribere visum est. Quamobrem quod officii sit tui, tecum diligenter reputa.

CXV. — THEODORO SCHOLASTICO.

Melior est homo sedulus licet pauper, quam ignarus dives opibus affluens.

Quisnam gloria justoque dignior honore esse tuæ prudentiæ videatur, qui nihil quidem generosi agere studet, in secundis vero consistens rebus, et divitiis fulget et claritate dignitatis; vel qui nihil, quantum in ipso est, relinquens, agat omnia quæ dignum præconio reddant, aliosque ad virtutem excitet, adversa tamen usus fortuna, et in inopia degens? Mihi quidem hic potissimum laudandus videtur. Si vero et tibi id ipsum videatur, ne præ te feras, quasi contrarium sentias.

CXVI. — CASIO PRESBYTERO.

De Zosimi improbe factis. (Sup. epist. 103 et 105.)

Mirari te scribis cum Zosimum sacris iutiari

και τέλος ὁ θάνατος (ὃν οὐκ ἔστι διαφυγεῖν, εἰ καὶ τὰ ἄλλα διαφεύγοιμεν) καὶ τῶν κτημάτων καὶ τῶν χρημάτων ἀποστερηθεῖν (95) ἂν τὸν δοκοῦντα κεκτηθεῖν· ἐν ὀνόμασι γὰρ, ἀλλ' οὐκ ἐν πράγμασιν ἔχειν τὰ ἀγαθὰ. Ὁ δὲ δι' ἐλεημοσυνῶν καὶ εὐεργεσιῶν ἐνθάδε τὸν πλοῦτον ἀποθέμενος, καὶ φρονίμου καὶ βεβαίου ψήφῳ στεφανωθείη, τόπον εὐρῶν ἔστυλον, καὶ ᾧ μηδὲν τῶν ῥηθέντων ἐπιθῆναι θέμις. Τοιοῦτος γὰρ χῶρος ἐστὶν ὁ οὐρανός, πάσῃ μὲν ἄδατος ὡν κακουργία, πάσης δὲ εὐφορώτερος γῆς· καὶ μετὰ πολλῆς τῆς θαυμασίας τῶν ἐν αὐτῷ καταβληθέντων σπερμάτων διδοὺς τοῖς παρακαταθεμένοις διὰ παντός τρυφᾶν τοὺς καρπούς.